ou seu estabelecimento a funcionário fiscal, quando por este regularmente solicitado, será aplicada a multa de:

“a) R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais), pelo não atendimento do primeiro pedido;

b) R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), pelo não atendimento da intimação que lhe for feita posteriormente;

c) R$ 1.380,00 (mil e trezentos e oitenta reais), pelo não atendimento de cada uma das intimações subseqüen-
tes;”.

Ora, como a acusação fiscal diz respeito à falta de apresentação de documentos fiscais quando regularmente
intimado o sujeito passivo, a multa aplicável é de R$ 460,00, tendo em vista que o contribuinte foi intimado a-

[...]

XIII-A), ou de mostrar bem móvel ou imóvel, inclusive mercadoria, ou seu estabelecimento a funcionário fiscal,
quando por este regularmente solicitado:

a) R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais), pelo não atendimento do primeiro pedido;

b)  R$ 920,00 (novecentos e vinte reais),  pelo não atendimento da intimação que lhe for feita posteriormente;

c)  R$ 1.380,00 (mil e trezentos e oitenta reais), pelo não atendimento de cada uma das intimações
subseqüentes;”.

No pertinente às infrações descritas nos itens 3 e 4, onde se imputa ao recorrido, respectivamente,
o recolhimento a menos do ICMS em decorrência de erro na apuração dos valores do imposto e a